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1 ÚVOD

Malé obce v dnešní době nevěnují příliš pozornosti marketingu a nepropagují se.

Důvodem mohou být starosti s nepříliš velkým rozpočtem a nedostatkem finančních

prostředků pro budoucí rozvoj. Marketing obce má za hlavní cíl pomoci obci v jejím

rozvoji, v propagaci služeb, lidí, názorů, událostí a míst. Mezi další cíle obecního

marketingu patří zvýšení atraktivity obce, zajištění konkurenceschopnosti a potenciálu

obyvatel, zlepšení spokojenosti cílových skupin v obci. Snahou autorky je zdůraznit

význam marketingu malých obcí. Jeho posláním je zaměření se na cílové skupiny

a na aktivity, které se na cílové skupiny soustředí. Patří mezi ně zejména obyvatelé obce

a jejich potřeby. Marketingové aktivity jsou zaměřené především na poznání potřeb

a přání obyvatel, jejich předvídání, zvyšování atraktivnosti a konkurenceschopnosti

obce a získání konkurenční výhody. Díky těmto činnostem dokáží představitelé obce

pomocí marketingu reagovat na různé změny.

Obsahem práce je analýza marketingových aktivit obce Vřeskovice. Jedná se o malou

obec v Západních Čechách v okrese Klatovy. Výběr tématu souvisel s úzkou spjatostí

autorky s touto obcí. Pozitivní faktor pro výběr tohoto tématu práce představoval

starosta obce, který byl velice vstřícný a otevřený ke spolupráci na zpracovávání práce.

Ocenil snahu autorky pomoci malé obci a spolupracovat s obyvateli obce.

Hlavní cíl této bakalářské práce spočívá v navržení a vypracování různých možností pro

zlepšení marketingových aktivit a pro zlepšení života občanů v obci Vřeskovice za vyu-

žití metod marketingového výzkumu. Ke splnění zmíněného cíle poslouží zejména

názory a přání občanů, které budou výstupem dvou dotazníkových šetření v obci.

Dotazníky se zaměří na problematické oblasti, na které si občané nejvíce stěžují.

Celá práce poslouží zejména zastupitelům a vedení obce Vřeskovice. V budoucnosti

budou tyto návrhy využity při plánovaných změnách vedoucí ke zlepšení propagace,

marketingových aktivit a života v obci.
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2 METODIKA ŘEŠENÍ PRÁCE

Předložená práce je členěna do kapitol. Jsou vysvětleny základní teoretické pojmy mezi

které patří zejména regionální, obecní marketing a marketingový výzkum. Dále je

představena obec Vřeskovice. Na základě dvou dotazníkových šetření byly vypraco-

vány konkrétní realizovatelné návrhy, které přispějí ke zlepšení marketingových aktivit

a života občanů v obci.

Problematika práce byla uchopena tak, aby co nejlépe vystihla potřeby a přání obyvatel

obce. Téma bylo vybráno na základě zkušeností autorky se zmíněnou obcí Vřeskovice.

Na počátku bylo zapotřebí nastudovat sekundární zdroje, tzn. odbornou literaturu

orientující se zejména na marketing, marketingový výzkum a marketing obcí.

Na základě získaných znalostí se začal připravovat marketingový výzkum v obci

Vřeskovice. Byl realizován v dotazníkových šetření, které se uskutečnily ve dvou

kolech. Náměty do obou dotazníků vyplývaly z problémových oblastí v obci, které byly

konzultovány jak s občany, tak i se zastupitelstvem obce pomocí osobních rozhovorů.

Po přípravě výzkumu následovala jeho realizace, která spočívala v roznášení tištěných

dotazníků do schránek obyvatelů. V případě jakýchkoliv dotazů jim byly ihned zodpo-

vězeny. Druhou možností zúčastnění se výzkumu bylo on-line. Po vyhodnocení prvního

dotazníku byl vytvořen druhý dotazník. Každého dotazníku bylo rozneseno celkem

232 výtisků. Výsledkem druhého dotazníku byly návrhy na realizaci do budoucna, které

si občané přáli. Následně byla zpracována výzkumná zpráva, za kterou je možno

považovat tuto předloženou bakalářskou práci. Závěr zprávy představují návrhy

na realizaci.

První dotazník

O prvním dotazníku (Příloha A), roznášeném v červenci, byli občané informováni

z měsíčních novin Vřeskovák a z místního obecního rozhlasu. Tento dotazník zjišťoval

názory, přání a potřeby obyvatel obce. Vytištěný dotazník dostávali obyvatelé do své

poštovní schránky v obálkách. Na vyplnění dotazníku měli obyvatelé obce zhruba dva

měsíce. Během této doby dotazník vhodili do schránky umístěné v prodejně COOP

nebo do poštovní schránky obecního úřadu. Druhou možností vyplnění dotazníku bylo

on-line na webových stránkách, které byly uvedeny ve Vřeskováku. Hlavní výhoda

tohoto dotazování měla být v získání vyplněných dotazníků i od studentů a mladých
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lidí, kteří by nebyli ochotni vyplnit písemné dotazníky, a kteří tráví svůj čas

na Internetu. Bohužel tuto možnost nikdo z dotazovaných nevyužil.

Dotazník se skládal celkem z jedenácti otázek. První otázka byla nejdelší a zjišťovala

postoj a hodnocení občanů na různé oblasti v obci, kterých bylo celkem sedm. V oblasti

volnočasových aktivit občané hodnotili kulturní vyžití, sportovní vyžití, pohostinství,

knihovnu a koupaliště. Ohledně oblasti obce se respondenti vyjadřovali k práci zastupi-

telstva, webovým stránkám, propagaci, životnímu prostředí, kvalitě ovzduší a měsíčních

novinách Vřeskovák. Ve třetí oblasti s názvem pozemní komunikace se hodnotil

současný stav, údržba a absence chodníků. Čtvrtá oblast se týkala telefonního signálu,

pátá oblast hromadné dopravy, šestá oblast vodovodu a kanalizace a v sedmé oblasti

respondenti ohodnotili dostupnost sociální péče a služeb. Další otázky v dotazníku se

týkaly vyjíždění obyvatel z obce, používané dopravy, priorit do budoucnosti, využívání

cyklostezky a ochoty pomoci obci v jejím rozvoji. Šestá a sedmá otázka byly otevřené.

První z nich se týkala nejlepších a nejproblematičtějších oblastí v obci. Druhá otázka

byla místem pro vlastní návrhy na zlepšení života v obci a jiné postřehy z obce.

Závěrečné čtyři otázky se týkaly přímo osoby respondenta, jeho věku, pohlaví,

rodinného stavu a ekonomické aktivity.

Druhý dotazník

Na základě výsledků z prvního dotazníku byl vypracován druhý dotazník (Příloha B),

který občané našli ve svých poštovních schránkách na začátku listopadu 2012.

Obsahoval konkrétní návrhy na vyřešení zjištěných problémů, ke kterým občané

v dotazníku mohli vyjádřit svůj postoj a názor.

Druhý dotazník byl roznášen stejným způsobem jako první a platily pro něj stejné

podmínky odevzdávání. Pro zvýšení atraktivnosti vyplňování on-line dotazníků byla

internetová adresa dotazníku umístěna na webové stránky obce, do měsíčníku

Vřeskovák a dále rozeslána některým občanům elektronicky. Ukázalo se, že větší pro-

pagace on-line dotazníků se vyplatila, neboť této možnosti využilo celkem 13 občanů.

Většina z nich se o možnosti on-line vyplňování dotazníků dozvěděla z internetových

stránek obce Vřeskovice.

Druhý dotazník se skládal pouze ze třech otázek. V první otázce vyjadřovali respondenti

svůj souhlas/nesouhlas s navrženými opatřeními. Veškeré návrhy byly rozděleny

celkem do třech oblastí: Infrastruktura, Kvalita života, Cestovní ruch. Tyto oblasti
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obsahovaly konkrétní přání obyvatel z prvního dotazníku a další návrhy na zlepšení

života v obci, které byly navrženy na základě konzultace autorky se zastupiteli obce.

Druhá otázka se týkala nedělního klidu a občané vyjadřovali souhlas/nesouhlas s jeho

zavedením. V případě souhlasu navrhovali konkrétní čas od kdy do kdy by měl klid

platit, v případě záporné odpovědi uváděli důvod, proč nesouhlasí s jeho zavedením.

Třetí otázka byla otevřená a dávala respondentům prostor pro jejich vlastní návrhy

a připomínky.

Velikost základního souboru odpovídala počtu obyvatel nad 15 let. Statistika

návratnosti jednotlivých dotazníků je uvedena v následující tabulce.

Tabulka 1: Návratnost dotazníků

První dotazník Druhý dotazník

Celkem rozneseno 232 232

Vráceno 85 73

Vyplněno on-line 0 13

Neúplné dotazníky 8 7

Celková návratnost v % 36,6 31,5

[…]

ŠETŘENÍ

1. otázka
Souhlasíte s navrhovanými změnami? Svůj souhlas/nesouhlas vyjádřete křížkem
do daného okénka. Tři (pro Vás nejdůležitější) návrhy očíslujte od 1 do 3 podle
priorit p řed tabulkou.
Odpovědí: 73

Priorita ANO NE NECHCI
HODNOTIT

Infrastruktura
- vybudování chodníků 43 30
- vyvěšení jízdních řádů autobusů a vlaků

(odjezdy z Borov) na veřejně přístupném místě
42 26 5

- zvýšení frekvence autobusových linek 41 29 3
- diskusní fórum na webových stránkách obce -

možnost plánování společných cest = kdy a
kam jedete, počet volných míst v autě

58 13 2

Kvalita života
- posílení telefonního signálu v kulturním domě 39 34
- 2 informační panely na měření rychlosti (od

Lhovic, od Biřkova)
48 24 1

- modernizace koupaliště 13 60
- zavedení Kroužku maminek s dětmi 25 46 2
- vytvoření místa pro vývoz bioodpadu 10 63
- ve Vřeskováku připomínat narození, úmrtí,

přestěhování
40 30 3

- uspořádání dobrovolných pracovních brigád
pro občany

52 21

- pořádání skupinových výletů, zájezdů 26 47
- vytvoření diskusního fóra na webových

stránkách obce pro vaše dotazy a náměty
(„chat)

16 57

- změnit otevírací dobu knihovny 46 27
Cestovní ruch
- vybudování cyklotrasy z Ježov do Vřeskovic 51 21 1
- vybudování naučné stezky na „Stříbrnici“ 55 18

2. otázka
Souhlas/nesouhlas se zavedením nedělního klidu
Odpovědí: 73

3. otázka
Vlastní nápady, návrhy
Odpovědí: 21

- rekonstrukce, modernizace dětského hřiště
- autobus do Plzně na 8 hodinu
- posílení telefonního signálu v celé obci
- větší zviditelnění obce

Zavedení ned ělního klidu

ANO; 44

NE; 26

Nevyjád řil;
3

PŘÍLOHA E: MAPA TRASY NAU ČNÉ STEZKY

Mapa trasy naučné stezky

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

Mapa trasy naučné stezky s vyznačeními místy umístění informačních tabulí

PŘÍLOHA F: NÁVRHY INFORMA ČNÍCH TABULÍ

0. informační tabule – seznámení s projektem a stezkou, stručná historie obce Vřeskovice

1. informační tabule – historie pánů z Vřeskovic coby jedné z větví mocného západo-
českého rodu Drslaviců, panské sídlo ve Vřeskovicích, popis tvrze

2. informační tabule – kostel sv. Jana Křtitele

3. informační tabule – historie Lázní Stříbrnice

4. informační tabule – vodní hrad Švihov coby dominanta kraje a sídlo hrdého panského
rodu s pány z Vřeskovic příbuzensky spojeného

5. informační tabule – úsek lehkého opevnění vz. 36 / VIII.b – Staňkov – jih mezi obcemi
Ježovy – Lhovice – Červené Poříčí

6. informační tabule – výstavba božích muk a křížků a s nimi spojené pověsti

7. informační tabule – popis vegetace a živočichů v lesích na Vřeskovicku

8. informační tabule – popis vegetace a živočichů v lesích na Vřeskovicku

9. informační tabule – historie vsi coby panského sídla a další větve rodu Drslaviců
na tamní tvrzi

PŘÍLOHA G: CYKLOTRASY Č. 2042 A Č. 2186

Cyklotrasa č. 2042

Cyklotrasa č. 2186

Abstrakt

RYMUSOVÁ, M. Analýza marketingových aktivit obce Vřeskovice. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2013

Klí čová slova: dotazníkové šetření, marketing, marketingové aktivity, marketingový

výzkum, návrhy řešení, obec

Předložená práce je zaměřena na analýzu marketingových aktivit obce Vřeskovice.

Téma bylo vybráno na základě spjatosti autorky se zmíněnou obcí. Zmíněné teoretické

pojmy jsou vysvětleny v aplikaci na zvolené téma. Praktická část popisuje dvě

dotazníková šetření, pomocí kterých byly zjištěny názory a přání obyvatel obce.

Na základě zjištěných poznatků byly sestaveny návrhy na realizaci, které by zajistily

zlepšení marketingových aktivit a života občanů v obci. Tyto výstupy práce byly jejím

hlavním cílem. Některé z uvedených návrhů se mohou realizovat téměř okamžitě, jiné

návrhy jsou rozpracovány jako doporučení do budoucnosti. Jeden zjištěný problém

a vypracovaný návrh byl realizován již v průběhu vypracovávání práce. Veškeré návrhy

využije zastupitelstvo obce.

Abstrakt

RYMUSOVÁ, M. Analysis of marketing activities in Vřeskovice. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2013

Klí čová slova: questionnaires, marketing, marketing activities, marketing research,

proposals solution, village

The presented work is focused on the analysis of marketing activities of the village

Vřeskovice. The topic was chosen on the basis of connection between the author and the

village. These theoretical concepts are explained in the application of the chosen topic.

The practical part presents two questionnaires, where were identified the views and

wishes of the inhabitants of the village. Based on the findings, there were compiled

suggestions for implementation, which would ensure improvement of marketing

activities and life of village citizens. These outputs of the work were its main goal.

Some of these suggestions can be implemented almost immediately; other suggestions

are elaborated as recommendations for the future. One of the identified problems and

elaborated proposals was implemented already during developing the work. All

proposals will be used by the municipal council.