HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Martina RYMUSOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **MOČ**
Téma bakalářské práce: **Analýza marketingových aktivit obce Vřeskovice**

Hodnotitel – oponent: **ing. Pavel Česal**
Podnik – firma: **ZČU**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tato předkládaná bakalářská práce je jistě přínosným materiálem, který mapuje a důkladně analyzuje marketingové aktivity popisované obce. Práce využívá výsledky dotazníkového šetření, kdy autorka v textu nepopisuje zdlouhavě výsledky tohoto šetření, ale vhodně na tyto výsledky reaguje, tedy dává přednost návrhům před obsáhlým svědectvím o analytické práci. Návrhy se v mnohém snaží konkretizovat. Formální stránka bez větších připomínek, přílohy vhodné.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Popište blíže reakci obce na vaši práci, co bude realizováno z vašich opatření?
2. Jaké je hodnocení současného zastupitelstva /občanů/ na členství obce v popisovaném mikroregionu Běleč?

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).